CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que

seja realizado estudo visando a

substituição da iluminação pública

das lâmpadas de vapor de sódio

por lâmpadas de tecnologia LED

no bairro Recanto Campestre

Internacional de Viracopos.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal que seja realizado estudo visando a substituição da

iluminação pública das lâmpadas de vapor de sódio, por lâmpadas de

tecnologia LED no bairro Recanto Campestre Internacional de Viracopos.

Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA

Atualmente, existem inúmeros bairros da cidade, onde a Prefeitura

realizou nas vias públicas a instalação de lâmpadas com tecnologia LED. Além

da economia, as lâmpadas LED possuem intensidade maiores de iluminação,

aumentando-se assim a claridade no período noturno e proporcionando a

sensação de segurança nas vias públicas.

Em visita recente aos moradores do bairro Recanto Campestre

Internacional de Viracopos, recebi informações que a algum tempo estão

solicitando para que a Prefeitura faça a substituição da iluminação pública do

bairro das lâmpadas de vapor de sódio por lâmpadas de tecnologia LED, pois

além de apresentar maior luminosidade, contribui para melhorar a visibilidade,

reduzir a ocorrência de acidentes e crimes nas áreas públicas.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 2355/2024
09/05/2024 - 16:11
IND 1315/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Desta forma, com objetivo de promover melhorias para o nosso

município e atender dezenas de solicitações, indico ao Exmo. Sr. Prefeito que

seja realizado com urgência estudo visando a substituição da iluminação pública

das lâmpadas de vapor de sódio por lâmpadas de tecnologia LED no bairro

Recanto Campestre Internacional de Viracopos.

PROT-CMI 2355/2024
09/05/2024 - 16:11
IND 1315/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

PROT-CMI 2355/2024
09/05/2024 - 16:11
IND 1315/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das Sessões, em 9 de maio de 2024.

____________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 2355/2024
09/05/2024 - 16:11
IND 1315/2024